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Evaluation of hybrid hydrophilic interaction
chromatography stationary phases for ultra-
HPLC in analysis of polar pteridines

Retention characteristics of ultra-HPLC (UHPLC) hybrid stationary phases (bridged ethyl

hybrid (BEH) and BEH Amide) were studied in hydrophilic interaction chromatography

system in the group of polar basic pteridines (neopterin, biopterin, dihydroneopterin and

dihydrobiopterin). The effect of mobile phase composition, buffer type, pH and concen-

tration on retention of pteridines were examined in detail under UHPLC-fluorescence

detection and UHPLC-MS conditions. The selectivity, retention properties and column

performance were examined. BEH HILIC did not provide sufficient retention and selectivity

for the separation of four pteridines under any tested conditions. BEH Amide provided

strong retention for all pteridines especially at high pH values such as 9.8. However, at pH

9.8 the selectivity of separation for the pairs neopterin-dihydroneopterin and biopterin-

dihydrobiopterin substantially decreased and resulted in very long analysis time. The best

separation of four pteridine derivatives was obtained in the pH range 4.8–7.8 within a

reasonable analysis time up to 8 min for UHPLC-fluorescence detection using higher

concentrations of ammonium acetate buffer and up to 4 min for UHPLC-MS using lower

concentrations of ammonium acetate.
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1 Introduction

Hydrophilic interaction chromatography (HILIC) has

recently become a popular separation mode in modern

bio-analysis, as many biologically active compounds possess

polar structure and therefore are difficult to be analyzed in

other separation modes. HILIC has become an alternative of

conventional RP-HPLC or normal-phase HPLC (NP-HPLC)

as it is more convenient for the analysis of small polar

molecules being weakly retained or eluted with dead volume

in conventional RP-HPLC systems. A lack of retention for

highly polar compounds is to a large extent caused by their

solvation (polar functional groups enter dipolar bonds with

the solvent). This process prevents nonpolar stationary

phase to bind solvated compound and therefore it is eluted

in void volume. Such property can be observed at charged

functional groups or groups capable of entering strong

dipolar hydrogen bonds [1].

The term HILIC was first utilized by Alpert [2] in 1990

for the description of chromatographic technique where the

analytes interact with hydrophilic stationary phase and the

elution is performed by relatively hydrophobic binary

mobile phase containing water as a strongly eluting solvent.

Since that time the explanation of HILIC mechanism does

not seem to be perfectly clear. Suggested mechanism

involves partitioning between hydrophobic mobile phase

and a layer of mobile phase enriched with water being

partially immobilized on the stationary phase. Hydrogen

bonding is supposed to play an important role in this

process [2–4]. Some authors referred also ionic interactions

and a contribution of hydrophobic retention to various

degrees, dependent on the particular conditions employed

[5]. The HILIC mechanism is therefore believed to be

complex, which was discussed in detail in the review article

by Hemström and Irgum [1].

Under the HILIC conditions, stationary phase is of

polar character, including plain silica, hydroxyl-ethyl-,

amino groups, zwitterions and many other polar groups

bound to silica, polymer or hybrid material [1]. Mobile phase

is composed of high percentage of an organic solvent

(typically ACN 470%) and it is complemented by a small

percentage of water/volatile buffer part (at least 2.5% vol).
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Králové, Czech Republic

Received November 10, 2009
Revised December 23, 2009
Accepted December 23, 2009

Abbreviations: BEH, bridged ethyl hybrid; BH2, 7,8-
dihydrobiopterin; BIO, biopterin; CV, cone voltage; FD,

fluorescence detection; HILIC, hydrophilic interaction
chromatography; NEO, neopterin; NH2, 7,8-dihydroneopterin;

NP, normal phase; SST, system suitability test; UHPLC,

ultra-HPLC

Correspondence: Dr. Lucie Nováková, Department of Analytical
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Elution of polar analytes is enabled by increasing polarity of

mobile phase, thus the content of water.

The main advantages of HILIC approach were

summarized by Hemström and Irgum [1] and McCalley [6]

as follows: (i) good retention of polar compounds, (ii) the

enhancement of sensitivity of MS due to high organic

content in mobile phase, (iii) reasonable peak shapes

obtained for bases, (iv) direct injection of extracts eluted

from RP solid phase extraction columns and (v) higher flow-

rates applicable due to high organic content of typical

mobile phases. Another advantage (vi) of HILIC includes

possibility to replace easily NP chromatography due to bad

reproducibility of NP, toxic organic solvents used, poor

dissolution of polar compounds in NP mobile phases and

great difficulties when connection of NP chromatography

with MS detection was required. On top of this, mobile

phase preparation is less complicated since the need of total

control over the solvent water is not necessary.

HILIC has been used in analysis of various polar

analytes including acidic [7, 8], basic [9, 10] and also neutral

compounds [11]. Special interest is devoted to basic

compounds, which might still cause considerable problems

in RP chromatography due to interactions with ionized

silanol groups and to overloading effects, where peak shape

for charged bases deteriorates rapidly with increasing

sample mass. This problem was experimentally studied by

McCalley [6].

Pteridine molecules – neopterin (NEO), biopterin

(BIO), 7,8-dihydroneopterin (NH2) and 7,8-dihydrobiopterin

(BH2) – chosen for the purposes of this study belong to the

group of polar basic compounds, Fig. 1. As an example,

NEO contains two ionisable groups, therefore two pK values

were determined: pKB 5 2.23 (basic-NH2) and pKA 5 7.89

(acidic-OH) [12].

NEO is released by macrophages and is an immunolo-

gic marker for the activation of the cell-mediated immune

system. Interferon-g (secreted by T-lymphocytes) and tumor

necrosis factor-a are the key cytokines, which lead to this

immunologically triggered increase in NEO levels [13].

Thus, interferon-g is probably the most important activator

of pteridine synthesis and release; therefore, NEO is useful

for the monitoring of cell-mediated (Th1-type) immune

activation. Increased production and release of NEO and

NH2 accompanies immune activation of macrophages both

in vitro and in vivo [13].

BIO and dihydrobiopterin are the oxidative products of

tetrahydrobiopterin (BH4). Defects in BIO synthesis or

regeneration might cause impairments in the biosynthesis

of monoamine neurotransmitters. Autistic children were

found to have significantly higher urinary BIO compared

with control children [14]. NEO has been utilized as a

marker of immune system activation and in inflammatory

conditions. NEO is elevated among others in infections [15],

cardiovascular disease [16], autoimmune diseases such as

rheumatoid arthritis [17], systemic lupus [18] and atopic

asthma [19], malignant diseases, immunomodulatory treat-

ment monitoring, psychiatric disorders and sleep-disor-

dered breathing [20]. NEO concentrations were also found to

correlate with cognitive decline in Alzheimer’s disease

patients [21].

Pteridines have been analyzed only by the means of

HPLC with fluorescence detection (FD) so far. Typically the

separation was accomplished in RP chromatography mode

[22–28] often employing 100% aqueous mobile phases

containing phosphate buffer. Such mobile phases influence

negatively RP column stability and efficiency. Aqueous

mobile phase without any organic modifier might induce

inadequate phase wetting and expulsion of eluent from pore

space, which affects negatively separation efficiency on C18

stationary phase and leads to non-preproducible retention

times [29]. In case of long time use such mobile phases can

even lead to ‘‘hydrophobic collapse of stationary phase’’ [30].

Moreover, MS detection sensitivity might be significantly

reduced with low concentration or no organic solvents in

mobile phase. The elution order of pteridines was NEO first

followed by BIO, which is in correspondence with polarity of

molecules (see structures in Fig. 1) and their retention in

RP system [22, 24, 27]. Dihydro- and tetrahydroderivatives

were eluted before oxidized pterin forms [24, 26]. However,

some newly developed methods are still highly time-

consuming allowing NEO to be eluted in about 20 min and

BIO in about 24 min [22]. The selectivity of FD is not

sufficient in some cases of analysis of biological samples, as

the interferences from urine matrix might often be observed

[22]. In some articles the chromatogram to demonstrate

method selectivity is not shown [25, 28]. Any more selective

detection approaches including, e.g. MS were not applied;

neither various separation modes employing, e.g. HILIC,

which is highly convenient for the connection with MS

detection.

The aim of this work was to evaluate retention proper-

ties of hybrid HILIC ultra-HPLC (UHPLC) stationary

phases under conditions for FD and MS detection. The

effects of mobile phase composition, buffer concentration,

buffer pH and the effect of the type of volatile additives to

the retention of polar pteridines and their separation were

studied as there is a need for more studies on different types

of polar stationary phases in order to gain better under-

standing of HILIC separation.
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Figure 1. Structures of pteridines under study.

J. Sep. Sci. 2010, 33, 765–772766 L. Nováková et al.
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2 Materials and methods

2.1 Chemicals and reagents

Working standards of NEO, BIO, NH2 and BH2 were used


[…]


separation of oxidized and reduced form of NEO/NH2 and

BIO/BH2.

Similar beavior was observed on BEH Amide stationary

phase with one important difference – increased selectivity,

which enabled the separation of oxidized and reduced

forms. Similarly, all acidic modifiers including formic acid,

acetic acid, ammonium formate and ammonium acetate

until pH 3.8 exhibited very wide peaks for NH2 and BH2

often hardly baseline separated from their oxidized forms.

With increasing pH the peak shapes were significantly

improved and all four pteridines were nicely separated

within pH region 4.8–7.8. Further pH increase induced

change in selectivity; therefore, pH higher than 8.8 did not

allow the separation of oxidized and reduced forms any

more in spite of very nice peak shapes obtained either with

ammonium acetate or with ammonia solution, unless very

high concentration of ACN and high molarity buffer was

used, which significantly prolonged analysis time, Fig. 4C.

Figure 3. Chromatogram of separation of pteridines under UHPLC-MS conditions. Separation on BEH Amide II (A) ACN/1 mM ammonium
acetate pH 4.8 (77:23) and (B) ACN/1 mM ammonium acetate pH 6.8 (72:28) at flow-rate 0.4 mL/min.
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3.3 System suitability test

System suitability test was performed by ten times injecting

of mixed pteridine solutions at optimum found chromato-

graphy conditions – details provided in Table 1. Testing of

system suitability provided satisfactory results at all tested

conditions – see Table 1. For UHPLC-FD all monitored

parameters met required criteria for separation method

[32, 33]. Separation at pH 3.8 demonstrated the lowest

separation efficiency. The separation efficiency increased

with increasing pH. Hence, the best results were observed at

pH 9.8. When comparing efficiency of BEH Amide I and

Amide II at pH 6.8, substantial decrease is observed in case

of BEH Amide I.

4 Concluding remarks

HILIC approach using hybrid stationary phases in UHPLC

system was found to be highly advantageous for the analysis

of polar pteridines as the retention was enabled by simple

volatile mobile phases without any content of inorganic

buffers. Such approach is easily compatible with MS

detection and allows high sensitivity and selectivity.

Retention characteristics of BEH HILIC and BEH

Amide were studied in the group of polar basic pteridines

(NEO, BIO, NH2 and BH2). BEH HILIC was not found to

be convenient, as its selectivity did not enable complete

separation of NEO-NH2 and BIO-BH2 pairs. On the other

hand, BEH Amide provided both, sufficient retention and

selectivity for separation of four pteridine derivatives. The

effect of mobile phase composition, buffer type, pH and

concentration on retention of pteridines were examined in

detail under UHPLC-FD and UHPLC-MS conditions. The

retention of pteridines in HILIC system was affected by all
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Figure 4. Chromatogram of
separation of pteridines under
UHPLC-FD conditions. Separa-
tion on BEH Amide II (A) ACN/
50 mM ammonium acetate pH
3.8 (80:20), (B) ACN/50 mM
ammonium acetate pH 6.8
(85:15) and (C) ACN/50 mM
ammonium acetate, pH 9.8
(90:10). Elution order: BIO (1),
BH2 (2), NEO (3), NH2 (4).

Table 1. SST parameters for selected HILIC separation condi-

tions

BIO BH2 NEO NH2

BEH AMIDE II

20% 50 mM AmAc, pH 3.8/ACN, f 5 0.4 mL/min, FD

tR (%RSD) 0.08 0.07 0.05 0.05

A (%RSD) 1.66 0.28 5.21 1.05

Asymmetry 1.08 0.99 1.79 1.11

Resolution – 2.24 2.68 3.00

Theoretical plate number 1512 1958 1978 4124

15% 50 mM AmAc, pH 6.8/ACN, f 5 0.4 mL/min, FD

tR (%RSD) 0.12 0.27 0.13 0.26

A (%RSD) 0.59 0.31 1.14 1.00

Asymmetry 1.18 0.95 1.09 1.07

Resolution – 6.60 11.78 5.80

Theoretical plate number 8297 15 934 8674 13 474

10% 50 mM AmAc, pH 9.8/ACN, f 5 0.4 mL/min, FD

tR (%RSD) 0.09 0.02 0.02 0.02

A (%RSD) 1.40 0.99 1.85 0.79

Asymmetry 1.29 0.99 1.14 1.14

Resolution – 7.31 18.76 4.45

Theoretical plate number 28 786 10 519 9017 16 931

23% 1 mM AmAc, pH 4.8/ACN, f 5 0.4 mL/min, MS

tR (%RSD) 0.00 0.17 0.00 0.20

A (%RSD) 1.43 4.82 1.43 5.61

28% 1 mM AmAc, pH 6.8/ACN, f 5 0.4 mL/min, MS

tR (%RSD) 0.00 0.37 0.21 0.17

A (%RSD) 3.00 3.58 1.98 3.84

BEH AMIDE I

20% 50 mM AmAc, pH 6.8/ACN, f 5 0.4 mL/min, FD

tR (%RSD) 0.15 0.23 0.14 0.21

A (%RSD) 0.69 2.73 2.87 1.52

Asymmetry 1.04 1.84 1.12 1.19

Resolution – 2.11 4.00 2.95

Theoretical plate number 2150 1961 3446 4526
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factors – the content of ACN being the most significant one,

buffer pH – the best separation was obtained within pH

range 4.8–7.8, and buffer concentration – the stronger the

buffer concentration, the stronger was the retention at basic

pH, while at acidic pH probably cation-exchange effect

induced stronger retention of analytes with low buffer

concentrations.

The difference between Acquity UHPLC column phase

I and phase II was investigated using BEH Amide stationary

phase. BEH Amide column phase I demonstrated slightly

stronger retention for pteridine derivatives, substantially

lower efficiency of separation process and 7–19% decrease

in column back-pressure.
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& 2010 WILEY-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA, Weinheim www.jss-journal.com