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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Při měření v rámci opakovatelnosti pro SST nejsou uvedeny koncentrace jednotlivých
analyzovaných látek. Pro ještě lepší zhodnocení separací by měly být uvedeny retenční data
popisující separaci za použitých podmínek na každé koloně. Hodnoty koncentrací uváděné
v kapitole 5.4. Ověření linearity a citlivosti metody se neshodují s hodnotami v obrázcích 40 -
43. Není zcela jasné v jakém intervalu koncetrací byla ověřována linearita metody u
jednotlivých látek.

Dotazy a připomínky:
1. Prostudovala jste všech 100 zdrojů použité literatury?
2. Čím si vysvětlujete nižší citlivost měření u obou dihydroderivátů v porovnání s parentními
látkami?
3. Je vyvinutá metoda dostatečně citlivá pro analýzu všech testovaných látek v biologickém
materiálu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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